CAPÍTULO VII

DESDE EL PREFACIO HASTA EL FIN DE LA MISA

87. «67. Cum autem pervenerit in fine ultimae Secretae (1) ad *Per omnia saecula*, exclusive, stans in medio altaris, positus hinc inde super altari manibus, clara voce cantando, illa profert, deinde *Dominus vobiscum*, cum Praefatione competenti, et dicens *Sursum corda*, manus aliquantulum elevat; ac dicens *Gratias agamus, etc.*, manus elevatas jungit in verbo *Deo nostro*, oculos elevans, et statim caput aliquantulum inclinans, mox disjungit manus, easque expansas tenet usque ad finem Praefationis; et iterum cum dicit *Sanctus, Sanctus, etc.*, illas jungit, capite aliquantulum inclinato, prosequens cetera cum ministris, submissa voce, videlicet, assistente Presbytero, et Diacono, qui tunc ad eum accedit (2). Et cum dicit *Benedictus qui ve-*

(1) Concluidas las secretas, el Presbítero Asistente, cierra el Misal, y lo entrega al Ministro del libro, quien lo lleva á la credencia, poniendo el Presbítero Asistente el Canon en el atril. De Herdt, loc. cit., n. 60.—Antes de comenzar el Prefacio, *Caeremoniarius de Episcopi capite pileolum detrahit*. Schober, loc. cit., cap. 7, n. 1. En algunas Catedrales quita el solideo el Presbítero Asistente, según laudable costumbre.

(2) A saber, á la derecha del Obispo.—*An Subdiaconus in Missa pontificali ad Sanctus ascendere teneatur, ubi talis viget consuetudo?* Resp. *Negative*. S. R. C. 2 Maj. 1892, *Urgellen*, 2.

nit, etc., erigens se, facit sibi signum crucis a fronte ad pectus, sinistra infra pectus posita: tum manibus junctis, et super altari positus, devote inclinatus, extollit ad Crucem oculos, et eos statim demittit, et incipit, ac prosequitur secrete totum Canonem, illumque adjuvat Diaconus, elevando dalmaticam ad brachium, et discooperiendo, et cooperiendo calicem, dum signat, et alios actus faciet, prout in Missali, attente, et devote usque ad elevationem. Presbyter vero assistens advertat ad illa verba *Una cum famulo tuo, etc.*, et *Antistite nostro, etc.*, ut ea proferat secundum regulas in Rubricis Missalis positas, videlicet *Me indigno servo tuo, etc.*

88. «68. Dicto *Sanctus, etc.*, vel incepto Cañone, quatuor, sex, aut ad summum octo ministri, cottis induti, afferant totidem funalia cerae albae accensa, et factis debitis reverentiis, collocant se genuflexi hinc inde a lateribus Subdiaconi (1), tenentis patenam, vel si magis commodum, ad latera altaris.

89. «69. Tunc vero omnes, tam in choro, quam extra genuflectunt, praeter Presby-

(1) Los de las hachas saldrán de la Sacristía, irán al Altar, y colocados en línea recta detrás del Subdiácono, harán genuflexión sencilla; levantados, se saludarán mutuamente con inclinación de cabeza, y se colocarán á los lados del Subdiácono, *vel si magis commodum, ut si facienda sit communio, ad latera altaris, facie ad invicem versa*, como dice De Herdt, loc. cit., n. 114.

terum, et Diaconos assistentes, et Diaconum, ac Subdiaconum, qui nonnisi cum Celebrante genuflectunt (1). Cum Celebrans profert verba Canonis *Quam oblationem, etc.*, et dum elevatur sanctissimum Sacramentum, Diaconus accedit ad ejus dexteram, advertens ad discooperiendum, et cooperiendum calicem, cum Episcopus super eo signat, et cum sanctissimum Sacramentum elevatur, genuflexus sublevat extremitatem planetae Episcopi celebrantis, prout de his plenius in *cap. IX, lib. I, § V, de Officio Diaconi* dictum fuit.

90. «70. Interim Caeremoniarius, seu aliquis acolythus, imposito a se ipso, vel ab alio, thure absque benedictione in thuribulum, thurificat Sacramentum Corporis, et Sanguinis Domini, dum elevatur, ter pro unoquoque ducens thuribulum. Chorus prosequitur cantum usque ad *Benedictus, qui venit, etc.* exclusive; quo finito, et non prius, elevatur Sacramentum. Tunc silet chorus, et cum aliis adorat. Organum vero, si habetur, cum omni tunc melodia, et gravitate pulsandum est.

(1) *Cum Episcopus profert verba Canonis* Qui pridie, *Presbyter Assistens et Diaconus in ora suppedanei genuflectunt, reliqui vero locis suis.* Schober, loc. cit., cap. 5, n. 6. Según se desprende del silencio del Ceremonial y los autores, el Presbítero Asistente no debe sustentar la casulla á la elevación, si bien parece no haber inconveniente en que lo haga, más que más si así se acostumbra.

91. «71. Elevato Sacramento, chorus prosequitur cantum *Benedictus, qui venit, etc.* (1); ministri funalia habentes, surgunt, et factis debitis reverentiis discedunt, ac funalia extra Presbyterium extinguunt (nisi facienda sit communio; quia tunc remanent genuflexi cum funalibus accensis usque ad finitam communionem), et pariter tunc omnes surgunt, et stant usque ad communionem inclusive. Celebrans continuat Canonem Missae cum signis et caeremoniis, prout in Missali. Diaconus vero advertit ad detegendum calicem, cum opus est, aliaque facienda, quae latius in superiori capite *de Officio Diaconi in Missa solemn*i explicantur (2).

(1) *Dum SS. Sacramentum, sive sub una, sive sub altera specie elevatur, cantoribus esse omnino silendum, juxta Rubricas usdemque Sacramentum cum ceteris adorandum. Quod si peracta ultima elevatione, quum juxta Rubricas statim Benedictus subsequi debet, ad Orationem dominicam usque, aliquid modulari libeat, Sacra Rituum Congregatio id permittit, dummodo de iis, quae ex Liturgia canenda sunt, nihil praetermittatur, Celebrans a Missa continuanda haud impediatur et quod concinitur ad Sacramentum pertineat.* S. R. C. 22 Maji 1894, *Decr. gen.*, 3.— Si se canta algún motete, *ut supra*, ha de ser después de cantado ó rezado el *Benedictus.* Ephemerid. Liturg., an. 1893, pág. 153.